
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 29 DEL 19/08/2020

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai 
       sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000

L'anno 2020 ,  il  giorno diciannove del  mese di Agosto alle  ore 11:30,  nella sala adunanze
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica  Ordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO ASSENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO ASSENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 11 Totale Assenti 2

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;



Il Sindaco Fausto Giuliani introduce il secondo punto iscritto all’ordine del giorno.
Espone  i  contenuti  del  Conto  Consuntivo  il  Vice  Sindaco  Assessore  al  Bilancio  Bartoli
Riccardo.

L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La  discussione  è  riportata  nel  verbale  di  resoconto  stenotipato  allegato  al  presente  atto  e  da  intendersi  quì
integralmente richiamato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI gli articoli 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267/2000 che definiscono le
norme in materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali;

   VISTI:

➢ lo schema del conto del tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2019, reso ai sensi e
per gli effetti dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000;

➢ gli schemi dei conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.
233 del D.Lgs. n. 267/2000,

DATO ATTO che:
➢ con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 07/03/2019 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione per il periodo 2019-2021;
➢ con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 07/03/2019 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2019-2021 ed i relativi allegati;
➢ con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2019 è stata effettuata la verifica

sul permanere degli equilibri del Bilancio 2019-2021, a norma dell’art. 193 del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTA la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  02/07/2020,  con  la  quale
l’Amministrazione comunale ha provveduto, ai  sensi  dei  nuovi principi  contabili  armonizzati
allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 53 del 07/07/2020 con la quale sono stati
approvati la relazione sulla gestione 2019, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11,
comma 6, del  D.Lgs.  n.  118/2011, e lo schema di  Rendiconto della  gestione 2019 redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011; , 

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  27/07/2020  che  approva  ai  sensi
dell'art. 232, comma 2 del D.Lgs 267/2000 lo Stato Patrimoniale Semplificato, redatto secondo
lo schema di cui all'  allegato 10 del D.Lgs 118/2011 con modalità semplificate definite con
Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

RILEVATO che,  dall'attività  di  verifica  effettuata  dal  responsabile  del  servizio
finanziario sui prospetti del conto del bilancio 2019 – Gestione delle spese, relativamente alla
Missione 12 – Programma 5 – Titolo I sono emerse delle incongruenze sulle previsioni definitive
di cassa il cui importo era superiore alla somma delle previsioni definitive di competenza e dei
residui passivi;

CONSIDERATO pertanto necessario  procedere a rettificare gli  importi  che mostrano
l'incongruenza descritta apportando le opportune modifiche alle previsioni definitive di cassa
contenute nei prospetti del conto del bilancio 2019 – Gestione delle spese;

DATO  ATTO che  tale  variazione  sugli  stanziamenti  di  cassa  non  comporta
autorizzazione di maggiore spesa o autorizzazione ad effettuare maggiori pagamenti rispetto a
quanto deliberato dal Consiglio Comunale in riferimento all'esercizio 2019;

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i
seguenti documenti:
- ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

➢ il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
➢ il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo



pluriennale vincolato;
➢ il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
➢ il prospetto dei dati SIOPE;
➢ l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
➢ la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n.

118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta
comunale n. 53 in data 07/07/2020;

➢ la relazione dell'organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000;

- ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000:
□ l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione del  rendiconto della gestione,  del

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui
si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni
di  comuni  di  cui  il  comune  fa  parte  e  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo
“amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce;

□ la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta
ai sensi del DM 18 febbraio 2013;

- ai sensi dell' art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000:
➢ Stato Patrimoniale Semplificato dell'esercizio 2019;

- ed inoltre:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 29/07/2020, relativa alla verifica

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs.
n. 267/2000;

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio
2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con
DM Interno del 23 gennaio 2012;

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L.
n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

VERIFICATO che  copia  del  rendiconto  e dei  documenti  allegati  sono  stati  messi  a
disposizione  dei  consiglieri  comunali  nel  rispetto  dei  tempi  e  delle  modalità  previste  dal
regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTA in particolare la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 53 in data 07/07/2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
d), del D. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto
alle  risultanze  della  gestione nonché considerazioni  e  valutazioni  relative  all’efficienza,  alla
produttività ed economicità della gestione;

RILEVATO che il  conto del  bilancio  dell’esercizio  2019 si  chiude con  un avanzo  di
amministrazione pari a Euro 3.874.873,63 e con un disavanzo tecnico di amministrazione pari a
€ 1.737.077,26 determinato, nello specifico, così come mostrato nel prospetto dimostrativo del
risultato di amministrazione dell'E.F. 2019 allegato al presente atto;

RICORDATO che:
➢ questo  Ente,  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58  in  data  28/05/2015,  di

approvazione del  riaccertamento straordinario  dei residui,  ha accertato un disavanzo
straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di € 1.561.556,24;

➢ con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 07/07/2015, è stato approvato il
ripiano del  disavanzo  straordinario  di  amministrazione,  ponendo a carico  dei  bilanci
delle annualità successive la quota di € 34.022,27 da assorbire in trent’anni;

PRESO ATTO che a partire dal Rendiconto 2019 cambia la metodologia di calcolo del
FCDE, non più con il metodo semplificato ma con metodo ordinario;

CHE l'art.  39  quarter  del  D.L  162/2019  c.d.  “Milleproroghe”  al  fine  di  prevenire
l'incremento  del  numero  di  enti  locali  in  situazioni  di  precarietà  finanziaria  ha  previsto  la
possibilità di ripianare il maggior disavanzo emergente in sede di approvazione del Rendiconto



2019  in  non più  di  quindici  annualità,  a  decorrere  dall'esercizio  finanziario  2021,  in  quote
annuali costanti;

VISTO altresì  l'art.  39-ter  del  D.L.  162/2019  in  materia  di  Disciplina  del  fondo
Anticipazioni di Liquidità degli  Enti Locali che al fine di dare attuazione alla  sentenza della
Corte  Costituzionale  n.  4  del  28 gennaio  2020 prevede  che gli  enti  locali  accantonino  nel
risultato  di  amministrazione  al  31  dicembre 2019  il  fondo  anticipazioni  di  liquidità  per  un
importo pari  all'ammontare complessivo  delle  anticipazioni  di  cui  al  decreto legge 8 aprile
2013,  n.  35,  incassate  negli  esercizi  precedenti  e  non ancora  rimborsate  alla  data  del  31
dicembre 2019;

CHE l'eventuale peggioramento del disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019
rispetto all'esercizio precedente, è ripianato annualmente a decorrere dall'anno 2020 per un
importo pari all'ammontare dell'anticipazione rimborsata nel corso dell'esercizio;

CONSIDERATO che il disavanzo tecnico di amministrazione registrato con il rendiconto
dell’esercizio  2019   mostra comunque un miglioramento rispetto al  2015 pari  a € 964,49
risultando finanziata la quota 2019 di € 34.022,27  e la quota 2019 di € 14.501,17 di disavanzo
determinata dallo stralcio delle cartelle fino a € 1.000,00;

PRESO ATTO  che questo Ente  ha rispettato gli obiettivi del pareggio di bilancio per
l’anno 2019;

VISTI: 
➢ il D.Lgs. n. 267/2000;
➢ il D.Lgs. n. 118/2011;
➢ lo Statuto Comunale;
➢ il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI espressi come segue:
presenti: 11
assenti: 2
favorevoli: 8
contrari: 3  (Pochesci, Romagnoli e Perfili)
astenuti: 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.  227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio
finanziario 2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti
in premessa richiamati;

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un
avanzo  di  amministrazione  pari  a  €  3.874.873,63  con  un  disavanzo  tecnico  di
amministrazione di € 1.737.077,26, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 0,00

RISCOSSIONI (+) 1.463.012,13 7.369.616,40 8.832.628,53
PAGAMENTI (-) 2.606.837,70 6.225.790,83 8.832.628,53

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00



RESIDUI ATTIVI (+) 5.128.983,02 2.291.950,80 7.420.933,82
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze

175.231,48

RESIDUI PASSIVI (-) 970.943,63 2.349.005,23 3.319.948,86

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI 

(-) 226.111,33

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE 

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2019 (A)

(=) 3.874.873,63

Composizione del risultato di amministrazione al 
31 dicembre 2019: 

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2019 

4.942.980,80

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti

293.344,25

Fondo contenzioso e rischi spese legali 28.000,00
Altri accantonamenti 27.004,16

Totale parte accantonata (B) 5.291.329,21
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

165.958,61

Vincoli derivanti da trasferimenti 134.580,31
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 300.538,92
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli 
investimenti ( D)

20.082,76

Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D)

-
1.737.077,26

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da
ripianare

3. DI DEMANDARE ad  una  successiva  Delibera  di  Consiglio  le  modalità  di  recupero  del
maggior disavanzo derivante dalle disposizione del D.L. 162/2019 art. 39-ter e 39-quarter,
acquisito  il  parere  dell'organo  di  revisione,  ed  entro  quarantacinque  giorni
dall'approvazione del rendiconto;

4. DI RINVIARE l'adozione della contabilità economico patrimoniale, del bilancio consolidato
e del piano dei conti integrato a successivo atto;
 

5. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio
non riconosciuti e da finanziare;

6. DI DARE ATTO che questo Ente,  sulla  base della  tabella  di  riscontro dei  parametri  di
deficitarietà  strutturale  redatta  ai  sensi  del  DM  Interno  del  18/02/2013,  risulta  non
deficitario;

7. DI DARE ATTO altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019;

8. DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16,
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla



legge  n.  148/2011  e  del  DM  Interno  23  gennaio  2012,  l’elenco  delle  spese  di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere:
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.  

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 11
assenti: 2
favorevoli: 8
contrari: 3  (Pochesci, Romagnoli e Perfili)
astenuti: 0

DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli
effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Allegati:
– Rendiconto della gestione 2019
– verbale di resoconto stenotipato (allegato n.1)

      

Il Consiglio Comunale termina alle ore 12:08



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 29/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR.SSA FABIOLA PIZZICONI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 29/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
Dr.ssa Pizziconi Fabiola

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 10/09/2020, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 


